
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
 
 

Commune de Daoulas 
 

Analyse de la commune 
 

Version du 31/01/2020 
Suite à l’enquête publique 

 



 

Récapitulatif des modifications apportées suite à l’enquête publique – 
commune de Daoulas 
 
 
 
 
Référence - Page / Paragraphe Modifications Justifications 

Page 59– Paragraphe V-2. Le 
secteur du Vallon - Run Ar Moal 

Le secteur est classé en zone 
1AUi, 2AUi et Nen - conclusion 
maintenue : le secteur est 
raccordé à l'AC 

Modification du PLUi : 
modification de destination de la 
zone 1AUi en 2AUi 

Page 59– Paragraphe VI-5. 
Justifications du zonage proposé 

Les parcelles non construites en 
zone A ou N sont exclues du 
zonage d’assainissement collectif 
[...]
* la ZNIEFF de type 2, de la Baie de Daoulas-Anse de Poulmic. 
 
Les zones humides sont nombreuses sur la commune. L’inventaire des zones humides a été réalisé en 
2009 par le Syndicat de Bassin de l’Elorn et validé en Conseil Municipal le 8 juin 2010. Des retours-
terrain ont été effectués début 2013 sur 4 sites : le petit moulin, Saint-Roch, route de Saint-Roch un peu 
plus au Nord ainsi qu’à Rosmellec. 
 
Daoulas présente 69 ha de zones humides effectives, soit 12,2% de la superficie communale. Pour une 
grande partie, ce sont des prairies humides à joncs. Les deux habitats humides également 
majoritairement représentés sont les bois marécageux ainsi que les mégaphorbiaies 
 
 
  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III)  LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF DE LA COMMUNE DE DAOULAS 

 
 
 
  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  13 

 
 

III-1.  Point sur les zonages d’assainissement  
 
Le tableau ci-dessous présente l’historique de la réalisation du zonage d’assainissement depuis 2002 : 
 

Bureau d’étude Année Observation 

SAUNIER TECHNA 2002 Zonage initial 

Idhesa Bretagne Océane  2013 
Mise à jour du zonage initial pour prendre en compte 
le développement de la ZAC 

Figure 2 : les différents zonages d'assainissement réalisés sur la commune de Daoulas 

 
III-2.  Caractéristiques des abonnés raccordés au réseau de collecte des 

eaux usées 
Les informations ci-dessous proviennent des bilans de fonctionnement annuels du SEA du Finistère. 
 

Année Unité 2015 2016 Moyenne 

Volumes assujettis m3 61188 67307 64248 

Nombre total d’abonnés abonnés 751 773 762 

Volume assujetti par abonné m3/an 81 87 84 

Nombre d’habitants par 
habitation habitants 2,4 2,4 2,4 

Volume journalier consommé 
par habitant L/hab/j 93 99 96 

Estimation des volumes des 
gros consommateurs m3/an 10200 10200 10200 

Nombre de gros 
consommateurs 

abonnés 
identifiés 5 5 5 

Volume journalier consommé 
par habitant hors gros 
consommateurs 

L/hab/j 78 84 81 

Figure 3 : volumes assujettis à l'assainissement en 2015 et 2016 (source : Bilans SEA) sur la commune de Daoulas 

Les volumes assujettis à l’assainissement pour la commune de Daoulas représentent 67 307 m3 pour 
l’année 2016. La consommation est en augmentation. Ce volume est restitué au réseau par 773 
branchements actifs en 2016.  
 
 
 
 
 

 

  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  14 

Les plus gros consommateurs particuliers recensés sur la commune sont les suivants : 
 
Noms  Activité  Consommation  
Super U  310 j/an 3,5 m³/j 
Restaurant scolaire  770 repas/j 6,0 m³/j 
Gendarmerie  30 personnes 1,6 m³/j 
Cuisine centrale  770 repas/j 260j/an 5.6 m³/j 
Maison de retraite  103 pensionnaires et 

employés 
15 m³/j 

 
L’ensemble des gros consommateurs ci-dessus représentent un volume annuel consommé estimé à 
10200 m3/an. 
 
Sur la base des données les plus récentes ci-dessus, la consommation journalière moyenne d’un habitant 
particulier de Daoulas s’élève donc à 99 litres par jour, (84 lit./jour/hab. hors gros consommateurs), ce 
qui est inférieur à la moyenne française fixée à 130 l/j/hab. 
 
 
 
  On retiendra que la consommation d’eau par habitant de Daoulas représente 84 litres par jour en 
2016. 
 
 
 
  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  15 

III-3.  Réseau de collecte des eaux usées  
Un plan du réseau de collecte des eaux usées figure sur la page suivante.  
 
Le réseau du bourg est scindé en deux tronçons principaux : 

• Au nord du bourg,  un tronçon séparatif gravitaire raccordé à un poste de relevage permettant 
de relever les eaux vers le tronçon sud, 

• Au sud du bourg, un tronçon séparatif gravitaire raccordé à la station d’épuration collective. 
 
 
  

Caractéristiques du réseau en 2016 
 (pour la partie du bourg) 

Réseau du 
bourg 

Total 

Linéaire de réseau 
EU 

Réseau gravitaire 
séparatif 

13.69 km 13.69 km 

Réseau gravitaire 
unitaire 

  

Réseau de 
refoulement 

0.90 km 0.90 km 

Déversoir d’orage 
Nombre de 

déversoirs d’orage 
0 0 

Postes de 
refoulement 

Nombre de postes de 
refoulement 

6 6 

Nombre de 
branchements 

 773 773 

Figure 4 : caractéristiques du réseau de collecte des eaux usées de Daoulas 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  16 

 
  

Figure 5 : présentation des réseaux de collecte des eaux usées de Daoulas 

STEP 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  17 

 

III-4.   Effluents en entrée de la station d’épuration de Daoulas 
III.4.a.  Charge organique 

 
Selon les bilans effectués par le SEA, les charges organiques reçues par la station en 2017 varient 
entre 42 et 106 kgDBO5/j, avec en moyenne une charge de 66.5 kgDBO5/j, soit 44% de la capacité de 
la station. 
 
Avec 773 abonnés raccordés, la population raccordée est estimée à 1855 habitants (avec 2.4 
habitants par logements). 
 
Sur la base des contrôles réalisés en 2017, la station d’épuration reçoit une charge organique de 
66.5 kg/jour de DBO5. Cela correspond à une charge entrante de DBO5 par habitant égale à 66 500 g 
DBO5 / 1855 habitants = 36 g DBO5 / habitant. Soit un ratio de 0.6 EH/habitant. 
 
 
Cette valeur est inférieure au 60 g DBO/EH théoriques, mais reste du même ordre que les valeurs 
habituellement mesurées dans les communes rurales de Bretagne (45 g DBO/habitant). 
 
 
 
On retiendra les valeurs suivantes : 

La population actuellement raccordée à la station d’épuration collective représente une charge 
organique moyenne à traiter de 1108 EH, et une charge maximale de 1767 EH. 

Le ratio de pollution par habitant est de l’ordre de 0.6 EH/Habitant (soit 36g DBO5/hab./jour). 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  18 

III.4.b.  Charge hydraulique 
Le conseil départemental du Finistère considère qu’un Equivalent Habitant rejette 150 l/j avec la 
répartition suivante : 

- 90 l/j en débit sanitaire  
- 30 l/j en débit d’eaux parasites pluviales  
- 30 l/j en débit d’eaux parasites d’infiltration  

 
En ce qui concerne les charges hydrauliques, les contrôles réalisés par CEO-Véolia Eau en 2009, 
indiquaient les charges suivantes : 
 

 
Temps sec 

nappe basse 
Temps sec 

Nappe haute 
Temps de pluie 

Nappe basse 
Temps de pluie 

Nappe haute 

Débit sanitaire actuel 250 m3/jour 250 m3/jour 250 m3/jour 250 m3/jour 

Eaux parasites de 
pluie 

  180 m3/jour (*)  180 m3/jour 

Eaux parasites de 
nappe 

 460 m3/jour  460 m3/jour 

Total 250 m3/jour  710 m3/jour 430 m3/jour 890 m3/jour  

Total par habitant  
(base : 1855 
habitants) 

135 l/jour/hab 
248 l/jour/hab 
(eau de nappe 
uniquement) 

97 l/jour/hab 
(eau de pluie uniquement) 

480 l/jour/hab 

Valeur habituellement 
retenue 

90 l/j/EH 30 l/j/EH 30 l/j/EH 90+30+30=150 l/j/EH 

Figure 6 : charges hydrauliques reçues par la station d'épuration de Daoulas 

 
(*) Incidence de la pluviométrie sur les volumes collectés : de l’ordre de +12 m3/mm de pluie, pour une 
pluie de référence de 15 mm. 
 
Le tableau met en évidence que les apports d’eaux claires parasites en période de pluie et de nappe haute 
sont très importants : plus de quatre fois supérieurs à la normale.  
 
 
 
Selon le rapport annuel d’exploitation de 2017, la charge hydraulique moyenne reçue par la station 
d’épuration en 2017 était de 415 m3/j (soit 35% de la capacité hydraulique nominale) 
 
La charge hydraulique représentait : 250 m3/jour par temps sec et jusqu’à 890 m3/jour en période 
de nappe haute et en période de pluie1. 
 
  

                                                      
1 Hors évenements exceptionnels, comme par exemple le 05 mars 2017, avec 1229 m3/j sur la station après une pluviométrie 
de 65 mm dans la semaine ; et le 13 février 2016, avec 1707 m3/j. 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  19 

III.4.c.  Estimation des charges futures 
 
En accord avec les recommandations du SCOT du pays de Brest, le PLUi impose une densité de 20 
logements par hectare pour la commune de Daoulas.. 
 
Les secteurs urbanisés et urbanisables situés dans le zonage réglementaire (qui seront raccordés au 
réseau d’assainissement communal) représentent environ 8 hectares : 
 

- Zone urbanisée Uh :  
o OAP Veillennec Creis, Rue du Bel Air, Mairie Abbaye et Route de Quimper : 0.5 +0.4 

+0.8 +0.3 = 2 ha soit 10+ 6+6+9 =31 nouveaux logements 
o 7 habitations actuellement en ANC raccordables 

  
- Zone urbanisable à court terme 1AUH2 : OAP Le Veillennec et Ruen Ar Moal, 3.4 + 0.22 = 

3.62 ha disponibles soit 68+4 = 72 nouveaux logements  
 

- Zone urbanisable à court terme 1AUi : 1.8 hectares disponibles soit 36 EH supplémentaires sur 
la base d’un flux de pollution de 20 EH/hectare. 

 
- Zone urbanisable à long terme 2AUH : 12 ha disponibles soit 240 logements 

 
Le nombre d’habitations supplémentaires pouvant être construits sur ces secteurs représente donc 350 
logements à terme, soit une capacité d’accueil de 350 x 2.4 habitants/logements = 840 habitants.  
 
Nous retiendrons donc que le flux d’EH supplémentaire sera égal à 840 habitants x 0.6 EH/habitant + 
36 EH = 540 EH. 
 
Si le zonage d’assainissement réglementaire reste identique, en 2048, le nombre d’EH reçus par 
la station d’épuration devrait atteindre 1767 + 540 = 2307 EH. 
 
 
  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  20 

 

III-5.  Traitement des eaux usées 
 

III.5.a.  Principe du traitement actuel des eaux usées  
 
Le bourg de Daoulas est relié à la station d’épuration communale de type boues activées avec lagunes 
de finition mise en service en 2014. Cette station possède une capacité nominale de 2 500 EH. La 
capacité de la station doit pouvoir être étendue à 3 000 EH selon l’évolution du projet de zone d’activité 
porté par la CCLD2. 
 
 
 
La filière d’épuration se compose des ouvrages suivants : 
 
Prétraitement :  Tamis rotatif de maille 1 mm 
 
Traitement : Bassin d’aération de 620 m3, 
 Dégazeur, 
 Clarificateur de 13.4 m de diamètre, 
 Equipement de déphosphatation physico-chimique, 
 Dispositif de désinfection par lampes ultra-violet, 
 Canal de comptage des eaux traitées, 

Lagune de finition ultime de 3000 m² et 2000 m3 faisant également fonction 
de bassin à marée. 

 
Traitement des boues :  6 à 8 filtres plantés de roseaux, d’une surface unitaire de 150 m² 
 
L’arrêté d’autorisation de rejet prévoit un rejet dans le ruisseau du Cras, 50 m environ en amont de 
l’estuaire de la rivière de Daoulas, la Mignonne. 
 
Depuis l’installation du bassin à marée, le rejet s’effectue automatiquement dans la plage horaire de -4h 
à -1h par rapport à l’heure de marée haute. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
2 Adaptation de la station d’épuration liée à la création d’un pôle d’activité. Dans l’hypothèse de l’implantation d’un 
nouveau pôle d’activité sur le territoire de la commune, les ouvrages de la station d’épuration des eaux usées feront l’objet de 
travaux correspondant à l’augmentation des besoins induits par cette réalisation. Cette évolution est prise en compte dans 
l’opération de restructuration de la station d’épuration et porte essentiellement sur l’adaptation par ajout d’éléments 
supplémentaires, d’équipements et la création de deux lits plantés de roseaux (traitement des boues), sans interruption ou 
perturbation du traitement habituel des eaux usées. 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  21 

La capacité effective de traitement de la station est présentée dans le tableau ci-dessous : 
 

 
Capacité théorique 

de traitement 
Arrêté Préfectoral du 14/04/2014  

(Concentration maximales au rejet) 

Capacité de 
traitement 

2500 EH .- 

Volume journalier 
d’effluents 

1177 m3/jour - 

  24 heures 

DBO5 150 kg/jour 20 mg/l 

DCO 300 kg/jour 90 mg/l 

MES 1225 kg/jour 20 mg/l 

NGL  15 mg/l 

NTK 38 kg/jour 10 mg/l 

NH4+  15 mg/l 

Pt 7.5 kg/jour 2 mg/l 

Débit  1177 m3/jour 

E. Coli  < 5 000 par 100 ml d’eau 

Coli. totaux   

Streptocoques 
fécaux 

  

Figure 7 : capacité de traitement nominal et qualité du rejet de la station d'épuration 

 

Les performances de la station d’épuration sont synthétisées dans le tableau ci-dessous : 
 

 
Figure 8 : performances de la station d’épuration. 

 
Les rejets sont conformes aux normes de rejet physico-chimiques, avec cependant des dépassements 
constatés pour les paramètres E.coli en septembre et phosphore en avril. 
 
 
D’un point de vue de la charge organique, sur la base d’une charge organique entrante maximale de 
1767 EH, la station d’épuration reçoit 71% de la capacité nominale. La station d’épuration peut donc 
théoriquement encore recevoir 2500 – 1767 = 733 EH supplémentaires, soit 733 / 0.6 = 1222 habitants 
supplémentaires. 
 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  22 

D’un point de vue de la charge hydraulique, 890 m3/jour en période de pluie (15 mm) et en période 
de nappe haute. La future station d’épuration est conçue pour traiter 1177 m3/jour, ce qui signifie qu’elle 
peut théoriquement accepter 287 m3 par jour soit 287/0.15 = 1913 EH supplémentaires, soit 3118 
habitants.  
Cependant, la station est en surcharge hydraulique ponctuelle, elle ne peut donc plus accepter d’effluent 
supplémentaire lors d’évenements exceptionnels. 
 
 
 

Le tableau ci-dessous synthétise les résultats présentés 
 

Type de charge 
Charge reçue 

(2017) 
Capacité de 
traitement 

Charge 
résiduaire 

Charge produite 
par EH 

Nombre d’EH 
pouvant encore 
être raccordés 

Organique 
106 kg 

DBO/jour 
150 kg DBO 44 kg DBO/jour 36 g 733 EH 

Hydraulique 890 m3/jour 1177 m3/jour 287 m3/jour 150 L 1913 EH 

Figure 9 : Capacité de traitement de la station d’épuration collective 

 
 On retient que la station d’épuration pourrait théoriquement recevoir 733 EH supplémentaires 
soit 1222 habitants supplémentaires. 
 
 
 

 

 

 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  23 

III.5.b.  Acceptabilité du milieu récepteur au droit de la station d’épuration  
 
Le SDAGE fixe une qualité d’eau minimale pour les cours d’eau. En fonction du débit mensuel du cours 
d’eau, on peut calculer le flux acceptable dans le milieu. Les rejets de la station d’épuration représentent 
un flux supplémentaire de pollution qui s’ajoute à celui qui est transporté dans le cours d’eau : il convient 
de vérifier que le flux final provoqué par cet apport ne dépasse pas le flux acceptable. Le calcul est 
effectué pour chacun des paramètres utilisés pour la description du milieu. Le calcul est réalisé en 
simulant une situation d’étiage de la rivière réceptrice : la situation hydrologique de référence est celle 
d’une situation quinquennale sèche (étiage d’une fréquence de retour de 5 ans). Les données sont issues 
d’une station de jaugeage de référence proche et extrapolées au prorata des surfaces des bassins versants.  
 
Les hypothèses prises en compte pour le calcul sont les suivantes : 
 

1. Station de jaugeage de référence 
 

Nom de la station de jaugeage ................................................................ Pont Mell (J3514010) 
Rivière de référence ................................................................................ La Mignonne 
Surface du bassin versant jaugé .............................................................. 70 km² 
 

2. Point de rejet fictif 
 
Rivière concernée ................................................................................... Ruisseau du Cras 
Point de rejet ........................................................................................... Droit station épuration 